CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  13/2025  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre elas,

o artigo 205 e parágrafos do regimento Interno e art. 73, V da Lei Orgânica Municipal, respeitosamente

vem requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim de que seja

remetido PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal, especificamente sobre o programa “Casa

Fácil Paraná”, solicitando-se as seguintes informações:

- o Município de Teixeira Soares será contemplado com esse programa estadual?

- se for contemplado, o local para construção será o terreno adquirido próximo ao Centro de

Eventos?

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

Na edição do Jornal Hoje Centro Sul, datado de 16 de maio, foi publicada a matéria “Estado

libera R$533 milhões para casa própria destinados a cidades de até 25 mil habitantes”. Consta na

matéria que “na região Centro Sul, poderão ter acesso aos recursos os municípios de Fernandes Pinheiro,

Teixeira Soares, Inácio Martins, Rebouças, Rio Azul, Mallet e Guamiranga”; que “o programa será

dividido por faixas pelo tamanho de cada município. Para cidades com até 10 mil habitantes, serão

construídas 10 casas. Em cidades de até 15 mil moradores, serão 15 residências. O programa prevê faixas

com a mesma proporção de casas para municípios com até 20 mil e 25 mil habitantes.” O jornal traz

informação de que em Fernandes Pinheiro, conforme destacado pelo próprio Prefeito, o projeto

beneficiará até 30 famílias. É noticiado também que Inácio Martins construirá 29 casas através do

programa Casa Fácil PR.

Como em relação a Teixeira Soares não traz nenhuma informação, e diante de um programa

tão importante que poderá beneficiar pessoas de nossa cidade em situação de vulnerabilidade social,

apresenta-se esta proposição.

Espera-se ver o presente Requerimento aprovado nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo

Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 20 de maio de 2025.

Claudinei de Souza